




    

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 滨旅产业园二区 5 号厂房提升改造工程 

项目代码 2309-120410-89-01-955316 

建设单位联系人 张凤亮 联系方式 18602238880 

建设地点 
天津市滨海新区中新天津生态城天津生态城管理区南部区域安正

路滨旅产业园二区 5 号厂房 

地理坐标 东经 117°45′27.190″，北纬 39°06′23.320″ 

国民经济 

行业类别 
检测服务 M7452 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展 

98 专业实验室、研发（试

验）基地/其他（不产生实

[...]
护、浸泡废水，不会现浑浊、变色等现象，主要污染物为 pH、COD、SS、石油

类。pH 值 6~9、COD100mg/L、SS 30mg/L、石油类 10mg/L。 

➢ 生活污水 W7 

生活污水为员工日常生活产生的盥洗及冲厕废水，排放量为 3.572m3/d

（982.8m3/a），主要污染物为pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN。其具体

水质状况类比天津市典型生活污水水质情况：pH 值 6~9、COD 350mg/L、BOD5 

200mg/L、SS300mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 3mg/L、TN 50mg/L。 

项目废水污染物产生、排放及污染治理设施情况详见下表。 

表 4-1 废水产排污情况及治理设施一览表 

产排污

环节 

污染

物种

类 

污染物产生浓度及产生量 污染物排放浓度及产生量 排

放

方

式 

排放

去向 

排放

规律 

废水

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量 t/a 

废水

量
m3/a 

排放

浓度
mg/L 

排放量 t/a 

试验设

备、器

皿第三

次&第

pH 

0.4 

6-9 / 

0.4 

6-9 / 间

接

排

放 

排入

市政

污水

管

间断

排

放，

排放

COD 50 0.00002 50 0.00002 

SS 40 0.00002 40 0.00002 



    

68 

 

四次清

洗废水

（W1） 

网，

最终

排至

中新

天津

生态

城水

处理

中心 

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

静液压

实验废

水

（W2） 

pH 

11 

6-9 / 

11 

6-9 / 

COD 100 0.0011 100 0.0011 

SS 100 0.0011 100 0.0011 

石油

类 
5 0.000055 5 0.000055 

耐水性

实验废

水

（W3） 

pH 

4 

6-9 / 

4 

6-9 / 

COD 100 0.0004 100 0.0004 

SS 100 0.0004 100 0.0004 

石油

类 
5 0.00002 5 0.00002 

水泥养

护废水

（W4） 

pH 

8 

6-9 / 

8 

6-9 / 

COD 200 0.0016 200 0.0016 

SS 400 0.0032 400 0.0032 

吸水率

检测废

水

（W5） 

pH 

6 

6-9 / 

6 

6-9 / 

COD 100 0.0006 100 0.0006 

SS 100 0.0006 100 0.0006 

石油

类 
5 0.00003 5 0.00003 

沥青材

料制

样、恒

温水槽

废水

（W6） 

pH 

3 

6~9 / 

3 

6~9 / 

COD 100 0.0003 100 0.0003 

SS 30 0.00009 30 0.00009 

石油

类 
10 0.00003 10 0.00003 

生活污

水

（W7） 

pH 

982.8 

6~9 / 

982.8 

6~9 / 

COD 350 0.34398 350 0.34398 

BOD5 200 0.19656 200 0.19656 

SS 300 0.29484 300 0.29484 

NH3-

N 
35 0.034398 35 0.034398 

TP 3 0.0029484 3 0.0029484 

TN 50 0.04914 50 0.04914 

2.2废水排放口基本信息 

本项目废水排放口基本情况详见下表。 

表 4-2 间接排放口基本情况表 

排放口名称 排放口编号 类型 
排放口地理坐标 

经度 纬度 

废水总排口 DW001 一般排放口 117°45'25.68"E 39°6'25.13"N 



    

69 

 

2.3废水自行监测计划 

根据本项目以及建设单位特点，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）中相关要求，本项目废水监测计划见下表。 

表 4-3 废水污染物排放执行标准及监测要求 

监测 

点位 

监测 

因子 
监测频次 

标准限

值 mg/L 
执行标准 监测方法 

DW001 废

水总排口 

pH 1 次/季度 
6~9（无

量纲） 

《污水综合

排放标准》

（DB12/356-

2018）三级

标准 

水质 pH 值的测定电极法
HJ 1147-2020 

SS 1 次/季度 400 
水质 悬浮物的测定 重量

法 GB11901-1989 

COD 1 次/季度 500 
水质 化学需氧量的测定 

重铬酸盐法 HJ 828-2017 

BOD5 1 次/季度 300 

水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定 稀释与

接种法 HJ505-2009 

NH3-N 1 次/季度 45 

水质 氨氮的测定 纳氏试

剂分光光度法 HJ 535-

2009 

TN 1 次/季度 70 

水质 总氮的测定 碱性过

硫酸钾消解紫外分光光度

法 HJ 636-2012 

石油类 1 次/季度 15 

水质 石油类和动植物油

类的测定红外分光光度法 

HJ 637-2018 

TP 1 次/季度 8 

水质 总磷的测定 钼酸铵

分光光度法 GB 11893-

1989 

2.4废水达标排放分析 

本项目废水污染物排放情况详见下表。 

表 4-4 废水污染物排放情况表 

排放口

编号 
废水来源 污染物种类 排放浓度 mg/L 标准限值 mg/L 是否达标排放 

DW001 

废水排

放口 

生产废

水、生活

污水 

pH 6-9（无量纲） 6~9（无量纲） 是 

COD  342.8 500 是 

BOD5 193.6 300 是 

SS 295.8 400 是 

NH3-N 33.9 45 是 

TP 2.9 8 是 

石油类 0.1 15 是 

TN 48.4 70 是 

本项目排放废水水质能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三

级标准限值要求，可实现达标排放。 



    

70 

 

2.5废水治理措施的废水排放去向合理性分析 

本项目外排废水经市政管网进入中新天津生态城水处理中心进一步处理。 

根据《中新天津生态城市政专项规划修编》，中新天津生态城水处理中心

（原名营城污水处理厂）收集生态城合作区、旅游区南部及临海新城陆域和部

分内岛的污水，包括汉沽老城区：蓟运河以西区域（河西系统）和蓟运河以东

区域（河东区域）；成南工业区（包括天津经济技术开发区汉沽现代产业区及化

学工业区）、滨海休闲旅游区；茶淀、大田两个小城镇；汉沽生态型高新园区；

城区东扩区；中新天津生态城；原滨海旅游区南部区域和中心渔港。 

处理工艺采用：预处理+改造生化池+MBBR+二沉池+气浮滤池系统+臭氧高

级催化氧化+紫外线消毒。该污水处理厂设计处理能力 10 万 m3/d，远期 17 万

m3/d，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准，

目前实际处理能力 8~9 万 m3/d。 

本项目运营期废水排放量为 3.9m3/d，仅占中新天津生态城水处理中心近期

日处理能力的 0.004%，项目排水符合中新天津生态城水处理中心接收水质的设

计要求，且本项目经处理后均满足相应的排放标准要求，基本上不会对中新天

津生态城水处理中心的运行产生负荷。 

根据《2023 年天津生态城水务投资建设有限公司污水处理厂自行监测年度

报告》（来源于“天津市污染源监测数据管理与信息共享平台 (tj.gov.cn)”），全年

共监测废水污染物 64 项，其中主要监测项目化学需氧量共监测 365 次，年平均

浓度为 24.04mg/L、氨氮共监测 365 次，年平均浓度为 0.47mg/L、总氮共监测

365 次，年平均浓度为 6.83mg/L、总磷共监测 365 次，年平均浓度为 0.17mg/L，

出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。 

中新天津生态城水处理中心的设计出水水质详见下表。 

表 4-5 中新天津生态城水处理中心出水水质一览表 

项目 
水质 

COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（3.0） ≤10 ≤0.3 

由上述分析可知，本项目废水排放依托中新天津生态城水处理中心可行。 

 

 

https://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=f58982e695704b84ac7d9d3c0e913c39


    

71 

 

 

3噪声环境影响和保护措施 

3.1声源情况 

本项目主要声源的产生及治理情况详见下表。 

表 4-6 主要噪声源统计表   单位：dB（A） 

噪声源名称 位置 
数量/

台/套 

单台

源强 

声源

类型 

持续

时间
h 

叠

加

值 

治理措施 
建筑隔

声量 

减震

垫降

噪量 

风机消声

及包覆材

料降噪量 

采取措施

后设备噪

声预测值 

风机 1 室外 1 85 频发 4~24 85 
选用低噪声设备，安装

减振基座, 风管包覆消

声材料，并采用软连接 

0 5 10 70 

风机 2 室外 1 75 频发 1-4 75 0 5 10 60 

金属类材料微机控制电液

伺服万能试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 

选用低噪声设备、建筑

隔声、基础减震 

20 5 0 45 

金属类材料 300KN 微机

控制电液伺服万能试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

金属类材料 100KN 微机

控制电液伺服万能试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

静液压试验机 室内 1 65 频发 1-4 65 20 5 0 40 

简支梁冲击试验机 室内 1 65 频发 1-4 65 20 5 0 40 

落锤冲击试验机 室内 1 65 频发 1-4 65 20 5 0 40 

抹面胶浆水泥胶砂振实台 室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

常规建材水泥胶砂振实台 室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

常规建材水泥胶砂搅拌机 室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

常规建材微机控制点液伺

服压力试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

常规建材 2000KN 微机控

制电液伺服压力试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

常规建材 600KN 微机控

制电液伺服压力试验机 
室内 1 70 频发 1-4 70 20 5 0 45 

注：钢结构建筑，实验室内部分为上下 2 层且采用混凝土保温板设隔间，综合考虑实验室建筑隔声量为 20dB。减震基础降噪量为 5dB（A）。 
 



    

72 

 

 

3.2噪声预测模式 

根据本项目主要噪声源强特点，预测按照《环境影响评价技术导则  声环境》

（HJ2.4-2021）中的预测计算模式进行计算。 

（1）室外声源 

计算某个声源在预测点的倍频带声压级： 

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 

式中：Lp(r)：预测点处声压级，dB（A）； 

Lp(r0)：参考位置r0处的声压级，dB（A）； 

Dc：指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB（A），取0。 

Adiv：几何发散引起的衰减，dB（A），按照 Adiv＝20lg(r/r0)计算； 

Aatm：大气吸收引起的衰减，dB（A），保守考虑按 0 计； 

Agr：地面效应引起的衰减，dB（A），保守考虑按 0 计； 

Abar：障碍物屏蔽引起的衰减，dB（A），根据实际降噪效果取值（保

守考虑，将厂房墙体简化为障碍物）； 

Amisc：其他多方面效应引起的衰减，dB（A），保守考虑按 0 计。 

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

如图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计

算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1

和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式

（B.1）近似求出： 

LP2＝Lp1－（TL+6） 

式中：Lp1──靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

LP2──靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL──—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

 

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例 



    

73 

 

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A

声级： 

𝐿p1 = 𝐿w + 10lg⁡ (
𝑄

4𝜋𝑟2
+

4

𝑅
) 

式中：Lp1──靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw──点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q──指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面

墙夹角处时，Q=8； 

R──房间常数；R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声

系数； 

r──声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

（3）计算噪声贡献值 